
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia
Concessione di 
contributi e benefici 
economici

Materia Contributi ad Enti 
pubblici

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26 e 27

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00557  del 07/08/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2024/00600

OGGETTO: L.R. n. 67/2018, ART. 39 “Contributi per l’acquisto e l’installazione di 
strutture per la vendita di prodotti alimentari ittici sulle aree pubbliche - Mercato ittico 
diffuso”, come modificato dalla L.R. n. 32/2022, art. 49 "Modifica alla L.R. 67/2018". 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI PER LA 
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI STRUTTURE ADIBITE 
O DA ADIBIRE A MERCATO ITTICO NONCHÉ L’ACQUISTO E L’INSTALLAZIONE 
DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI ALIMENTARI ITTICI SULLE 
AREE PUBBLICHE - MERCATO ITTICO DIFFUSO. Impegno di spesa.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 07/08/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
VISTA:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; la Legge 69/09, il cui art. 32 
prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
L.R. n. 59/2017;•
D.lgs 50/2016•
il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

•

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024. "Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per le parità di genere, denominata “Agenda di Genere” ;

•

VISTA la D.G.R. del 03 luglio 2023 n.938 del Registro delle deliberazioni 
recante DGR302/2020 ”Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
monitoraggio”. Revisione degli allegati

•

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con 
la quale è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA 2.0”;

•

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 
22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

•

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 
febbraio 2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 
2021 con la quale sono state approvate, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



Alta Organizzazione MAIA 2.0;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 
agosto 2021 con cui sono state adottate ulteriori integrazioni e modifiche al 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 
Forestali e Naturali n. 342 del 03/05/2024 di conferimento incarico E.Q. 
“Pianificazione e programmazione in materia faunistiche venatorie e di 
acquacoltura” al dott. Angelo Galasso;

•

l’istruttoria espletata dal responsabile di E.Q. il dott. Angelo Galasso..•

Vista la LEGGE REGIONALE 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della 
Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)” che stabilisce, all’art. 39 
“CONTRIBUTI PER LA RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI 
STRUTTURE ADIBITE O DA ADIBIRE A MERCATO ITTICO NONCHÉ L’ACQUISTO 
E L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI 
ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE PUBBLICHE - MERCATO ITTICO DIFFUSO" di 
promuovere e supportare la vendita di prodotti ittici a chilometro zero concedendo ai 
comuni un contributo straordinario finalizzato all’acquisto e alla installazione di 
strutture amovibili adeguatamente attrezzate che assicurino, attraverso la 
delineazione dì un mercato ittico diffuso, la continuazione di antichi mestieri, il 
mantenimento delle tradizioni locali, il contrasto all’abusivismo, l’adeguamento alle 
norme igieniche previste nel settore e la tutela del decoro urbano. 
 
Visti, in particolare:

Il comma 1 del citato articolo 39 il quale stabilisce che le installazioni 
possono essere assegnate attraverso bandi pubblici comunali a cittadini 
residenti che abbiano regolare licenza per la pesca marittima e siano soci di 
cooperative di categoria; il contributo straordinario non deve essere inferiore al 
75 per cento della spesa prevista nel progetto; Il comma 2 del citato articolo, il 
quale assegna priorità alle strutture presenti in città costiere che abbiano più di 
50.000 abitanti, che siano capoluogo di provincia e siano prive di mercati ittici 
organizzati;

•

Il comma 3 del citato articolo, che stabilisce che per le finalità di cui al presente 
articolo, nel bilancio autonomo regionale, nell’ambito della missione 16, 
programma 2, titolo 2, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2022, i termini di competenza e cassa, di euro 100 mila.

•

Visto l’art. 49 della LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2022, n. 32 “al comma 1 
dell’articolo 39 della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (Disposizioni per 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 
della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2019), dopo le parole: 
“contributo straordinario finalizzato” sono aggiunte le seguenti: “alla 
ristrutturazione e adeguamento funzionale di strutture adibite o da adibire a 
mercato ittico nonché”.
Vista la DGR n. 1412 del 30/07/2019 con la quale è stato deliberato: di 
autorizzare il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali ad operare, con propri provvedimenti di impegno, 
liquidazione e pagamento, sul capitolo di bilancio 1602009 “CONTRIBUTI PER 
LA RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI STRUTTURE 
ADIBITE O DA ADIBIRE A MERCATO ITTICO NONCHÉ L’ACQUISTO E 
L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI PRODOTTI 
ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE PUBBLICHE - MERCATO ITTICO 
DIFFUSO - ex art. 39, L.R. n. 67/2018, come modificato dall’art. 49 L.R. n. 
32/2022.

•

Premesso che:

con determinazione n. 00028 del 06/02/2024 del Dirigente della Sezione 
“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” è stato 
approvato l'Avviso pubblico in oggetto e la relativa prenotazione di spesa;

•

i termini per l'invio delle istanze reltive al suddetto Avviso, pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 15-2-2024, sono scaduti il 
15/03/2024 e che entro tale data non sono pervenute candidature;

•

con determinazione n. 322 del 22/04/2024 è stata inserita nell'Avviso pubblico 
la possibilità, per i Comuni pugliesi che ne avessero fatto richiesta, di 
acquistare, in qualità di strutture amovibili, anche dei Food Truck per Seafood 
da affidare in concessione a privati;

•

con determinazione n. 322 del 22/04/2024, inoltre, sono stati riaperti i termini 
per la presentazione delle istanze, fissando la nuova scadenza al 10 giugno 
2024 e che entro tale data non sono pervenute candidature.

•

con determinazione n. 432 del 10/06/2024 sono stati nuovamente riaperti i 
termini per la presentazione delle istanze.

•

 
Considerato che:

con PEC del 12/07/2024 Prot. N. 0026220 è pervenuta alla scrivente Sezione 
l'unica candidatura all'Avviso in oggetto, ossia quella trasmessa dal Comune di 
Mola di Bari;

•

l'istruttoria condotta dal Gruppo di lavoro composto dal dott. Angelo Galasso e 
dal dott. Andrea Caringella, ai sensi degli artt. 7, 8 e 14 del precitato Avviso 
pubblico, ha dato esito positivo e quindi l'istanza è stata ritenuta ricevibile ed 
ammissibile.

•

con determinazione dirigenziale N. 00556 del 06/08/2024 è stata approvata la 
graduatoria definitiva, formulata in base ai punteggi assegnati e all’ordine 
cronologico di ricezione delle istanze, ai sensi dell'articolo 14 dell'Avviso 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



Pubblico approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali n. 28 del 06/02/2024.

Dato atto che:

la dotazione finanziaria totale prevista a bilancio è pari a € 100.000, come 
definito dall'art 9 dell'Avviso;

•

la graduatoria definitiva, riportata nell'Allegato A, parte integrante 
della determinazione dirigenziale N. 00556 del 06/08/2024, vede il Comune di 
Mola di Bari come unico beneficiario del contributo e che lo stesso Comune, al 
fine di realizzare il progetto presentato con istanza del 12/07/2024 Prot. N. 
0026220, ha richiesto un contributo pari € 100.000.

•

 
TANTO PREMESSO si propone al Dirigente della Sezione di adottare la conseguente 
determinazione e precisamente di:

di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo U1602009, in favore del 
Comune di Mola di Bari;

•

di riservarsi di liquidare e pagare il contributo in favore del Comune di Mola di 
Bari, per la realizzazione del progetto oggetto dell'Avviso Pubblico, secondo le 
modalità e criteri previsti dall'art. 16 dell'Avviso Pubblico, con successivo 
provvedimento;

•

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità tecnico-contabile da parte del competente Servizio 
Ragioneria;

•

disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E. 
 
Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 398 del 03.07.2023. 
L’impatto di genere stimato è: 
□ diretto 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



□ indiretto 
● neutro 
□ non rilevato
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U1602009 "CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E 
L'INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA VENDITA DI 
PRODOTTI ALIMENTARI ITTICI SULLE AREE 
PUBBLICHE -MERCATO ITTICO DIFFUSO- ART. 39 L.R. 
N. 67/2018 (BILANCIO 2019)"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
E NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - 
Programma: 02 Caccia e pesca - Titolo: 2 Spese in conto 
capitale - Macroaggregato: 03 Contributi agli investimenti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.2.03.01.02.003

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 23OBOE110200.2.8.1
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3524000449

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



Importo Impegno € 100.000,00

Creditore
COMUNE DI MOLA DI BARI
VIA A. DE GASPERI, 135/137 - 70042 MOLA DI BARI (BA)
...omissis...
...omissis...

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii..

•

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato (cap 
U1602009).

•

Ricorrono gli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.•
Il provvedimento di impegno di spesa sarà pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 
26 27 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.;

•

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

•

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n.18 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo U1602009, in favore del 
Comune di Mola di Bari;

1. 

di riservarsi di liquidare e pagare il contributo in favore del Comune di Mola di 
Bari, per la realizzazione del progetto oggetto dell'Avviso Pubblico, secondo le 
modalità e criteri previsti dall'art. 16 dell'Avviso Pubblico, con successivo 
provvedimento;

2. 

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità tecnico-contabile da parte del competente Servizio 
Ragioneria;

3. 

disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

4. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Pianificazione e programmazione in materia faunistiche venatorie e di acquacoltura
Angelo Galasso

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



